---

a) Talia profert denuo KARAMSIN, *histoire de l'empire de Russie, traduite par MM. St. Thomas et Jauffret. à Par. 1820. 8. T. V.* p. 481. his verbis: *Les Russes fournissaient aux Mogols les draps d'Allemagne, et procuraient aux Allemands les marchandises de*

Non lie quaerimus, an priori medii seui tempore usque ad seculum decimum tertium negotiatio eiusmodi a populis Scandinaviae et Venedorum (*Wenden*) per Russiam exercita fuerit, neque omnino in dubium vocare est animus, nec negamus Germanos septentrionales his remotis temporibus nonnullas orientis merces, meiantibus Scandinauis et Venedis per Russiam accepisse. Coniunctio enim Russorum cum Constantinopoli per Borysthenem, porro cum diuersis Asiae partibus directa atque indirecta, tum, quod orientis merces in Scandinaiae regiones septentrionales delatas fuisse certissime constet; tot denique nummi Graeci et Arabici in oris maritimis maris Baltici reperti, hoc manifeste demonstrant: at recentiora huius rei argumenta fere nulla inuenimus, exceptis illis, quae viri docti *Rasmussen* et *Fraehu* publici iuris fecerunt,

---

*P. Asie*; in conspectu negotiationis Russiae per imperium Mongolorum usque ad Iwan III. a. 1426; neque tameu argumenta aut documenta vlla probantia addit, nec accurate definit, vtrum sub Germanis intelligent Germanos septentrionales, de quibus hic sermo est, nec ne. — Sententia alius autoris Germanici G. DE BREDERLOW in: *Geschichte des Handels und der Cultur der Ostsee-Reiche im Mittelalter bis zum Schlusse des sechszehnten Jahrhunderts, mit besondrem Bezug auf Danzig.* Berlin, 1828. 8. p. 24 sqq. leuis quidem et arrogantia insignis, contendentis explicari non posse, cum tot minores vrbes Hanseaticae negotiationem cum Russia grauissimam judicauerint, nisi orientis merces potissimum eius partem constituisse sumas, cum alia argumenta deficiant explanatione accuratori non eget. Quodsi Germani orientis merces viliori pretio aliunde emere, quodsi hi atque Europa occidentalis per alias vias facilius has merces sibi comparare poterant, quodsi denique reputes, pelles pretiosissimas aliasque Russiae proprias merces, quae nusquam aequa bonae tamquam vili pretio comparari poterant, ibi tantum reperi potuisse, atque importationem Germanicarum non miuus, quam a Germanis ex occidente Russiam versus innectarum mercium; grauissimam fuisse, hoc argumentum, nulla alia re confimatum, per se perit.

eaque de causa senioris modo temporis rationem habemus, de quo, secundum argumenta recentiora, in tabulariis reperta, accuratius iudicandum est. b)

Quamuis in hoc tempore priori advectionem orientis mercium per Russiam auxilio populorum maris Baltici non insitiamur, tamen a verisimilitudine abhorret, tunc temporis Europam occidentalem, medium atque australem hac in primis via orientis merces adeptam fuisse, quod viæ antiquitus consuetæ cognitæ essent, quarum ope orientis mercium desiderio sine ambagibus et viliori pretio satisficer poterat.

Temporibus longe antiquioribus Romani per Syriam et Aegyptum merces orientis apportarunt trans sinum Persicum et mare rubrum aduectas; cum vero tempore succedente Byzantium se attolleret, hae merces partim prioribus, partim recentioribus viis eo advectae sunt, posteaque a Graecis et Arabibus, tum ab urbibus Italiae, paulatim efflorescentibus, in plagas litorales septentrionales maris mediterranei adductae sunt.

Sine dubio urbes Italiae, Venetia, Genua, Pisa et Amalfi seculo nono cum Constantinopoli commercio coniunctae fuerunt, et cum imperatoribus Graecis ea de re seculo decimo pactiones fecerunt. Italorum postea singuli in foris Europæ australis, occidentalis et mediae conspiciuntur cum mercibus orientis permutoando acquisitis, quamuis initio demum seculi decimi quarti in Anglia et in

- b) Rasmussen collegit plura huc spectantia, que ad Scandinaviam pertinent in docta dissertatione: *Om Arabernes og Perserners Bekendtskab og Handel i Middelalderen med Rusland og Skandinavien af Dr. J. L. Rasmussen*, edita primum in *Athene et Maanedskrift udgivet af Chr. Molbech (Mares, April, Mai. Kiöbenh. 1814.* 8. dein quoque singulatim edita. Conferas quoque, quae in pluribus dissertationibus vir clarissimus C. M. Fraehn hac de re attulit in primis in: *Ibn Foszlan's und anderer Araber Berichte über die Russen älterer Zeit.* St. Petersb. 1824. 4. passim.

Belgio sedes fixas acquisiuerunt, et cum Germania superiori perpetuo iuncti reperiuntur. Graecos longe post euersionem imperii Romani, quod in occidente fuit, in Italia et in aliis oris magis in occidentem vergentibus, per longius tempus dominationem quandam obtinuisse, atque cum Constantinopoli coniunctos fuisse, non dubium est. Iuxta Danubium quoque negotiatio cum Constantinopoli et cum Kiiovia (Kiew) procul dubio locum habuit, cuius ope merces orientis facilius, quam per mare Balthicum obtineri poterant. c)

Etsi igitur non verisimile sit, hac via septentrionali Europani australem, medianam et occidentalem has orientis merces sibi olim comparasse; tamen septentrionem remotiorem et australes regiones maris Balthici tamdiu per Russiam illis desideriis satisfecisse probabile est, donec negotia Italorum septentrionem versus crescerent, et subsidio Germanorum orientis quoque merces ad littora maris Balthici apportarentur. Post euersionem atque interitum antiquarum et inclitarum urbium mercatoriarum in Scandinauia, in regionibus Slavicis ex parte in Germania, cis Mare Balthicum sitarum, Wysbia procul dubio in insula Gothlandia in summum mercaturae fastigium enixa est in mari Balthico. Certiora vero et documentis confirmata de negotiis huius urbis aut huius insulae, et quatenus per eas orientis mercimonia perpetuo a Constantinopoli aut ab aliis variis Asiae regionibus per Russiam adducta fuerint, hucusque non inuenta sunt. Opinio autem temporis multo senioris, quaeque tantum arguit, famam eiusmodi negotiationis cum oriente in insula

c) Opus HÜLLMANNI: „*Geschichte des Byzantinischen Handels. Frkft a. d. O. 1808*“ argumentis copiosioribus adferendis otium fecit. Licet tamen comparare, praecipue ob coniunctionem Germaniae australis cum Kiiovia et Italia: C. Th. *Gemeiner's Reichsstadt Regensburgische Chronik. Regensb.* 1800. 4. Th. 1. praecipue p. 282, 285, 286, 432, 478. et „*Franz Kurz, Oesterreichs Handel in ältern Zeiten. Linz*, 1822. 8. p. 14 et 15 et articulum decimum octauum p. 331 sqq.

conseruatam suisse, nihil certi praestat, etsi monetae multae Arabicae et Graeciae ad nostra vsque tempora in insula detegantur. Indicia scripta accuratiora hucusque reperta non sunt, atque ex fatis infaustis huins urbis et insulac senioribus colligere licet, cur haec indicia scripta prodiit omnino desiderentur.

Quodsi vero sermo est de posteriori tempore seculi decimi tertii et sequentibus, de negotiis urbiuum Germanicarum sensim ad mare Balthicum institutis, deque earum coniunctione inter se et cum aliis Germaniae ciuitatibus ad mare Germanicum sitis, vnde paulatim foedus Germanicum, quod Hansa magna Germanica vocatur, enatum est; haud verisimile est, orientis merces hac via magnam partem mercaturae Hanseaticae cum Russia confecisse. Magna industria urbiuum Italiae diuersis temporibus ad oras Syriae, favor nouorum orientis dominorum Francorum intra expeditiones sacras, Venetorum expugnatio Constantinopolis, eorum expulsio per Graecos imperatores adiutos aemulis Genuensibus, amborum occupationes in Graecis insulis, ad mare nigrum, Assow et Caspium coniunctiones eorum mercatoriae per has vias cum pluribus Asiae partibus; auxilia postea Mameluccorum Venetis praestita iuxta oras Syriae et Aegypti, atque studia horum aliorumque Italorum, consociationes mercatorias cum septentrione Europae constituendi, vbi initio seculi decimi quarti in Anglia et Belgio sedes fixae eorum reperiuntur. Haec omnia in dubium vocare videntur, talem progressum orientis mercium per Russiam, propter commoda Scandinaviae, australium orarum Maris Balthici, et vicinarum maris septentrionalis perdurasse. Ex hoc tempore quidem, e quo certa et firma documenta adsunt, vestigia reperiuntur, vnde patet, urbes Germanicas in his seculis regna versus septentrionalia merces orientis procul dubio plerumque ex Italia et Belgio apportasse; quamvis non dixerim, Russiam eas merces hac via imprimis acquisuisse, cum hoc regnum, praecipue eius partes australes et orientales, propiores vias nossent ad adipiscenda haec mercimonia;

tamen vestigia apparent, vnde colligere licet, quasdam orientis merces a Germanis aut Hanseaticis ad Russiam septentrionalem adductas fuisse. Contra certum est, nullum vestigium ad hoc usque tempus repertum fuisse, vnde elucet, vrbes foederatas Germanicas maritimas et Hanseaticas per Russiam hoc tempore orientis merces adduxisse. Ceterum relationes, quae ad mercaturam Russiae cum Germania a seculo duodecimo usque ad decimum sextum, pertinebant hucusque adeo vitiosae et rarae fuerunt, vt e silentio earum de orientis mercibus per Russiam auxilio vrbi Germanicarum ad mare Balthicum conditarum, et occidentem versus positarum et Hansae adiectis, colligi non possit, eiusmodi mercaturam prorsus locum non habuisse. Atque haec forsitan caussa est, cur semper denuo existant, qui contrarium affirment, quamvis hucusque nihil certi in medium protulerint, neque relationes documentis novis stabilitas communicauerint, quod tamen optandum esset, vt sententia per se non verisimilis, manifesta et indubitate redderetur.

Diu spes frustrata fuit plura documenta reperiundi, quae olim multa de hac mercatura extiterant. Cum enim seculo decimo sexto periculum factum esset, pristinam Hanseaticorum cum Russia interpellatam mercaturam restituendi, et legati ciuitatum hanseaticarum in diaeta constituti, postularent, vt cunctas ad hanc negotiationem pertinentes membranas et documenta ad diaetas sequentes vrbi legatorum transmittenrent, responsum est, nullas relationes de iuribus olim in Russia perceptis reperiri, quae tamen in eo potissimum constitisse nouerint, quod portoria nulla in Russia soluenda fuissent.

At postea accuratius explorando sat magna copia eiusmodi documentorum et membranarum nostris temporibus inuenta est, quae mercaturam Germaniae cum Russia inde a seculo tertio spectant, in primis Lubecae, quae fuit et est libera vrbs et Hansae princeps, ita vt illa confessio in conciliis Hanseaticorum proposita nihil demonstret, nisi illo tempore tabularia vrbi aut indigesta fuisse,

atque hac ratione res inuentu difficultimas, aut operam nimis le-  
vem in reperiendo positam fuisse, aut denique posterioribus demum  
temporibus documenta huic spectantia, deleto emporio Nouogro-  
densi, Lubecam adducta fuisse.

Dreyerus, Syndicus quondam Lubecae ac praepositus eccl-  
esiae cathedralis, operam dedit, vt tabularium Lubecense ditissi-  
mum quoad negotia inter Hansam et Russiam, in ordinem redige-  
ret et indicem scriptum actorum et documentorum componeret, quod  
a posteris grate agnosendum est, cum totius copiae farraginis co-  
gnitionem faciliorem fecerit, quamuis, neglectis quibusdam in le-  
gendis documentis, vitia admiserit, ita vt interdum ea non recte  
designaret, atque in quibusdam, typis exscriptis, nominativum in spe-  
cimine iuris publici Lubecensis, menda grauissima committeret,  
quae collatis documentis statim apparent. Attamen labor vere  
herculeus erat, quem nemo tam breui, quod habuit, tempore ex-  
antlasset; ceterum nunc demum fundamento iacto inuentio facilior  
reddita est, atque emendationes locum habere possunt; merita viri  
non omnino contempnenda sunt ab exploratoribus vestigia eius pre-  
mentibus, qui magno emerent, si eiusmodi quamvis vitiosum fun-  
damentum in cunctis aliis vrbiuum tabularijs reperire possent. Lu-  
becae contigit, vt post obitum Dreyeri alii strenui successores ta-  
bulario praessent, qui curatis supplementis nouas obseruationes  
fortuna adiuti facerent.

Aditus autem ad hoc et alia tabularia, qui mihi liberaliter  
admodum concessus fuit, praincipue Hamburgi, Bremae et Colo-  
niae-Agrippinae, quibus, cum prius editionem Historiae hanseati-  
cae curarem, mihi uti non licuit, sperare me permittit, fore vt  
opus exhibeam rei accommodatus et veritati proprius, cum variis  
impedimentis, quae priori editioni officiebant remotis, subsidia ma-  
iora adsint; cum aetas maturior autorem adiuuet, et disquisitiones  
in his aliisque eiusdem generis historiis incepto faueant. Vtcum-  
que vero emendationes in opere priora necessariae existant, quas

quidem ego, adiutus ejusmodi subsidiis, tempore succedente proferam; tameu causa nulla reperta est, cur a sententia antea pronunciata recederem, emtionem nimirum mercium orientis ab urbis foederatis Germanicis aut Hanseaticis per Russiam aut plane locum non habuisse, aut saltem huius mercaturaे gratia negotiis Germanorum cum Russia a decimo tertio seculo ad decimum sextum non magnum pondus tributum fuisse. Documenta quidem viginti et quod excurrit annis ante a Dreyero aliisque typis exscripta continebant pauca aut prorsus nihil, quod ad diuidicandam quaestionem hic propositam conferre posset; vix mentio facta est interdum mercium ex Russia a mercatoribus Germanicis aut Hanseaticis eductarum; qua propter tam pauca indicia certo colligere non permittunt, fieri non posse, vt, cum merces orientis non occurrant; in aliis documentis e tabulariis nondum erutis, reperiantur, si nempe in vniuersum caussam comprobare nolueris, ex qua Germani tunc temporis has merces per alias vias leuiori pretio emere potuerint. Pauca documenta, quae ex illo tempore typis exscripta fuere quaeque hanc mercaturam Russiae cum Germania spectant, nihil continent, quod certi quid praestare possit, verum quoad numerum nullius quoque momenti sunt. At obseruandum est, in scriptis relationibus nondum vulgatis, quasque praecipuas deinde typis exscribere in animo est, vestigia nulla apparere, vnde pateat, orientis mercimonia a Germanis aut Hanseaticis a seculo decimo tertio usque ad seculum decimum sextum per Russiam importata fuisse. Sat ampla collectio pactorum (recessuum) Hanseaticorum in diuersis tabulariis inuenta est, quae partim ad corrigenda saepius vitiosa exempla eorum adhiberi possunt, quae plerumque ex fine seculi decimi quarti in bibliotheca Hafniensi reperiuntur, plurima etiam pacta temporis sequentis in diuersis tabulariis perspiciendi, excerptendi et transscribendi occasionem habuimus; at neque in his neque in aliis documentis et actis vlla orientis mercium a Germanis per Russiam importatarum, vestigia reperta fuere,

neque in litteris, quas vrbes mutuo scripserunt, atque imprimis earum, quae occidentem versus positae sunt, cum iis, quae inter septentrionem et orientem iacent, neque in documentis, quae pacta vrbiuum continent cum magistratibus Nonogrodensibus, nec denique in legibus aulam Germanorum Nouogrodiæ spectantibus vllam huius rei mentionem factam deprehendi.

Attamen aduersarii contendere possent, horum omnium documentorum silentium non aequiparandum esse negationi definitae; verum enim uero respondere licet, absurdum esse negare, quod nemo tunc temporis affirmauerit. Quodsi vero quis obiiceret, quamuis multae chartae atque membranae tibi praesto fuerint, haec negotia spectantes, nonne fieri possit, vt aliae in Russia reperiantur; quae comprobent a te negata? Hoc procul dubio fieri potest, et ipse unumquemque inuito, atque exhortor, vt in tabulariis a me non exploratis summan operam consumat ad inuenienda argu-menta mihi contraria; quae quidem me grato esse accepturum animo profiteor d).

Ceterum, si cogito, multas relationes prelo non commissas, quae nobis praesto fuere, sedulo a nobis perlustratas earumque ambitum, momentum et rationes penitus excussas esse, parum probabile videtur, eiusmodi documenta inueniri posse, quae ad refutandam sententiam nostram faciant. Quodsi ex illo tempore indices porteriorum ad haec negotia Germaniae cum Russia pertinentes adeo integri adessent, vt recentiori et nostra tempestate exstant, vti quoque tunc temporis partim pro aliis quibusdam generibus negotiationis Germaniae septentrionalis ad occidentem versae adsuere; ex silentio eorum vniuerso multo certius colligi

---

d) Sententia supra memorata nouissimi Russiae historici testimonij caret. Quodsi voce *Allmans vrbes foederatae Germaniae septentrionalis* intelliguntur, equidem vellem, vt haec opinio documentis aut aliis fide dignis relationibus adinuaretur.

posset, advectionem Asiae mercium per Russiam locum non habuisse. Eiusmodi indices autem portoriorum prorsus desunt, et verisimile est, tales ad hoc genus mercaturaे Germanicae pertinentes illo tempore nunquam exstisset. Vnde factum est, ut seculo decimo sexto in conciliis Hanseaticorum affirmaretur, portorii immunitatem vniuersam praecepitum privilegium negotiationis Germanicae in Russia fuisse. De omnibus generibus mercaturaе Germaniae septentrionalis aut Hanseaticorum accuratos et plenos portorii catalogos habemus more hodierno tantum ex ea negotiatione, quam vrbes Germaniae cum Belgis exercebant, eosque iam a seculo decimo tertio, in quibus singulae merces diuersis portoriis oneratae sunt; hi quidem catalogi ad historiam mercaturaе huius temporis multum valent, et dolendum est, importationem plerumque cum exportatione adeo mixtam esse, ut certe colligi nequeat, vtrum merces importatae an exportatae designatae sint. In negotiis Germanorum septentrionalium ac Hanseaticorum cum Anglia, de qua magnam copiam documentorum, atque litterarum immunitates largientium habemus, indices portorii ad singula pertinentes non occurunt. Quaedam merces quidem enumerantur vectigalibus oneratae, ceterum, ut omnes aliae merces quoad vectigalia a pretio pendant, imperatur, idque ea ratione, ut praeter pristina vectigalia (quae *Costumes* vocantur) tres denarii ab unaquaque libra soluantur. In negotiis Germanorum septentrionalium aut Hanseaticorum cum Dania, Noruegia et Suecia eiusmodi indices portorii imperfecti, ex his temporibus, rarissime occurunt, vectigalia nominantur, quae a nauibus, ab vsu cubilium piscatorum, ab amphoris atque a nonnullis mercibus, minime ab omnibus, soluenda sunt: at eiusmodi catalogi, qui ad omnes merces et importatas et exportatas spectant, ut in Belgio, tunc non reperiuntur. Eo minus hoc locum habet propter negotiationem Russorum cum Germanis eo tempore, de quo hic sermo est; nam vectigalia generalia, raro occurrentia, quae in aula Nouogrodiæ principe a mercatori-

bus soluenda erant, quae naues soluere debebant, huc non pertinent, cum explicationem desideratam praestare nequeant. Secundum omnes relationes nobis hucusque cognitas de hac mercatura idem locum habet, et nisi quid noui reperiatur, statuendum est, omnem spem abiiciendam esse, fore, ut ex adeo perfectis portorii indicibus, quemadmodum in aliis terris reperiuntur, et nunc vulgares sunt, quaestioni certe respondeamus, cum tales hucusque saltem nusquam reperti sint. Verum enim uero in diuersis decretis Hanseaticorum, in mutuo epistolarum commercio vrbium, in pactis Germanorum cum magistratis Nouogrodiae, in catalogis mercium aut captarum aut perditarum, denique praecipue in omnibus legibus aut statutis, curiam Germanorum Nouogrodiae, vel eorum emporium ibidem spectantibus, quae *Sera* vocantur, et in eorum additamentis, vti postea locum habuere, saepenumero merces quidem occurrunt, quae a Germanis ex Russia exportatae sunt, nunquam vero in his mercimonia inueniuntur originem orientis indicantia. In decretis Hanseaticorum non modo, sed longe magis et perfectius in ordinationibus curiae Germanorum Nouogrodiae, *Sera* dictis, multae intuentur leges, quarum ope in emendis ibi mercibus cauetur, ne quis mercibus adulterinis decipiatur, verbi caussa in emtione pellium, corii, cerae e. a. At nunquam in his variis legibus orientis merces a Germanis aut Hanseaticis coemtae reperiuntur, vnde patet, hic Germanos orientales merces nullas emisse, et si quidem locum habuerit, hanc emtionem, quoad negotia Germanorum cum Russiae incolis, nullius momenti fuisse; cum procul dubio in emtione margaritarum, aromatum, pannorum e. a. ex oriente dolus et fallaciae non minus locum habere possent, quam in emendis Russiae mercibus propriis. Semel modo idque tempore longe posteriori, quam de quo hic sermo est, cum magna Hansa Germanorum vetusta vix nomine constaret, cum nemo vti nostris temporibus, ob merces orientis quasdam per Russiam ab aliis Europaeis euctas, hanc mercaturam

magni aestimaret. Anno 1643, secundum relationes MSS. in Lubecae tabulariis, tres penitus foederatae ciuitates Hanseaticae, in quibus nunc posita est consociatio, legationem miserunt in Sueciam, et vectigalium deminutionem rogarunt, quae Suecia in exportatione mercium ex Russia euectarum trans Neuam et urbem Naruam exegerat. In hac petitione merces recensentur, quarum portorii deminutionem desiderarunt. In hoc catalogo merces orientis haud reperias, quod demonstrare videtur, Hanseaticos, tunc temporis ut antea, nullas aut paucas forte hac via euectas orientis merces, nullius momenti iudicasse. At in edicto reginae Christinae singulis schedis typis expresso, procul dubio secundum hanc petitionem merces per Naruam euectae vectigali deminuto onerantur, at ita, ut mercimonia in Suecicis nauibus euecta minus soluerent, quam in aliis nauibus; inque hoc catalogo omnino bombyx et stragula Persica reperiuntur, cum omnia reliqua, pelles, coria, sebum, linum, cannabis, stupa, adeps piscium, cera et eiusmodi alia sine dubio originis Russicae sint. In relatione posteriori de negotiis Russorum praecipue per Archangelopolim cum Europaeis occidentalibus, a DE RODE a. 1653 e) scripta, et in alio scripto Suecici J. P. KILBURGERI f), quod hac relatione nititur a. 1674, commemoratur sine dubio euectio quarundam orientis mercium ex Russia per Archangelopolim, nominatim mentionit bombycis Persicae, rhei ex Bucharia praeter magnam copiam aliarum mercium originis Russicae indubitate. Ambo autores demonstrare volunt, quam vtilius sit, si loco circuitus longi per

e) J. DE RODES *Bedenken über den Russischen Handel im J. 1653.*  
v. *Sammlung Russischer Geschichte B. X. St. 1. oder Beiträge zur Kenntniss Russlands,* herausgegeben von G. EWERS und M. v. ENGELHARDT. T. I. p. 238 sqq.

f) Büschings *Magazin für die neue Historie etc.* T. III. p. 247—341.

Archangelopolim haec mercatura reducatur in pristinam viam per mare Balthicum, eamque ob remi auxilia et instituta necessaria a Succis praestentur. Russis quoque exponitur quam salubre sit, complures orientis merces, nominatim Persicas aliasque per Russiam et mare Balthicum exportare, quaque ratione effici possit, ut cum Batauis et Anglis, qui longe alii viis Europam his mercibus instruant, feliciter certare possint. Similiter apparet ex his relationibus, quam saepe negotiatio Russica cum Persis turbata, quibusque difficultatibus onerata fuerit, cum interea mercium vti vocantur Turcicarum inuestio per Moldauenses minus vexata fuisse videatur, et negotiatio inter Russiam et Chinam anno 1654 initium ceperit.

Hac ratione igitur certissime affirmare licet, ad hoc usque tempus nihil quod magni momenti sit, contra nostram supra laudatam sententiam, in medium prolatum esse, et addere dicet, a nobis nihil inuentum esse, quod eam refutaret. Contra in variis relationibus hucusque notis atque typis exscriptis aut exscribendis haud commemorantur; atque magni momenti videtur non minus ratione cognitionis mercium pristinarum quam linguarum, eas singulatim recensere, vti repertae sunt, atque adnotationibus illustrare. Nonnullas ex his mercibus quidem accurate explicare non possumus. Sed vteneunque obscura sint et manebunt, luce clarius tamen demonstrare licet, quamvis species mercium saepius certo enucleari e verbis non possit, genus tamen certissime posse, deque orientis mercibus nusquam sermonem esse. Faciamus itaque periculum.

Euectae fuerunt per quatuor secula a decimo tertio usque ad decimum sextum a Germanis septentrionalibus s. Hanseaticis in primis ex Russia pelles, et quidem primum sciurorum griseorum, quas populi Romanae stirpis per medium aevum *vaio*, *vair* siue *varium*, nostrates *Telwan* s. *Velwan*, Franco-Galli nunc *petit-gris* vocant; notat autem vocabulum in veteribus documentis

Hanseaticis Germanice scriptis *schones werk* et *grauwerk*, in latine scriptis vero *opus pulchrum* et *griseum*. Vocabulum *werk* scilicet tunc significabat pelles et coria, ad verbum translatum latine *opus pulchrum* s. *griseum*; pelliones quoque in Germania inferiori hac de re *Buntwerker* vocati fuere. Cum vero res bene nota sit, et saepissime in documentis typis vulgatis et manuscriptis occurrat, ei non immorabitur nec loca adferemus probantia.